
 

 

Коми Республикаын «Сыктывдін»  

муниципальнӧй районса администрациялӧн  

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации муниципального района  

«Сыктывдинский» Республики Коми 

 

 

от  10 апреля 2024 года                                                                                                      № 4/434 

 

О проведении муниципального этапа  

Республиканского конкурса  

«Семья – богатство Коми края» 

 

Руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми  

от 1 марта 2024 года № 307 «Об утверждении Положения о проведении Республиканского 

конкурса «Семья – богатство Коми края», Уставом муниципального района 

«Сыктывдинский» и в целях координации деятельности органов местного самоуправления 

муниципального района «Сыктывдинский» и заинтересованных органов и организаций, 

общественных объединений администрация муниципального района «Сыктывдинский» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Состав экспертной комиссии для рассмотрения вопросов, связанных  

с проведением по проведению муниципального этапа Республиканского конкурса «Семья 

– богатство Коми края» согласно приложению 1. 

1.2. Положение о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Семья – богатство Коми края» согласно приложению 2. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Заместитель руководителя администрации  

муниципального района «Сыктывдинский»                                                          Е.Б. Боброва 



 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального района «Сыктывдинский»  

                                                                                                         от 10 апреля 2024 г. № 4/434 

 

Состав экспертной комиссии  

для рассмотрения вопросов, связанных с проведением по проведению 

муниципального этапа Республиканского конкурса 

 «Семья – богатство Коми края»  

 

  

Боброва Елена Борисовна - заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Сыктывдинский», 

председатель Комиссии, председатель; 

 

Батырбекова Анна Сергеевна - специалист управления культуры и спорта 

администрации муниципального района 

«Сыктывдинский», секретарь; 

 

Члены экспертной комиссии: 

 

  

 

Панюкова Нина Николаевна - начальник управления образования; 

 

Порошкин Андрей Иванович - начальник управления культуры и спорта; 

 

 

Пахомова Галина Ивановна - директор ГБУ РК «Комплексный центр 

социальной защиты населения 

Сыктывдинского района» (по 

согласованию); 

 

 

Басакова Вера Геннадьевна - заместитель директора МАУК «СРДК (по 

согласованию); 

 

Попова Светлана Александровна - заведующий методическим отделом МАУК 

«СРДК» (по согласованию). 

 

Доронина Елена Валерьевна - руководитель администрации сельского 

поселения «Выльгорт» 

 

Якунина Лариса Александровна - заведующий Домом культуры с.Зеленец – 

филиал МАУК «СРДК» 

 

Бурдихина Надежда Станиславовна - заведующий Домом культуры с.Шошка – 

филиал МАУК «СРДК» 

 

Носов Владимир Юрьевич - заведующий Домом культуры с.Пажга – 

филиал МАУК «СРДК» 

 

Представители администраций СП 

«Пажга», «Зеленец», «Шошка» (не 

менее 2 чел.) 

  



 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

муниципального района «Сыктывдинский» 

от 10 апреля 2024 года № 4/434 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

Республиканского конкурса 

«Семья – богатство Коми края» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации  

и проведения Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми края» (далее – 

Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в рамках объявленного в 2024 году в Российской 

Федерации Года семьи. 

1.3. Организатор Конкурса – Администрация муниципального района 

«Сыктывдинский» Республики Коми. 

1.4. Общее руководство Конкурса осуществляет Организационный комитетом  

по подготовке и проведению Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми края» 

(далее – Оргкомитет), сформированный из представителей заинтересованных органов  

и учреждений, осуществляющих информационную, педагогическую, профилактическую 

работу с семьями и детьми. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Цель Конкурса – популяризация положительного образа многодетной семьи, 

повышение общественного статуса многодетности. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- выявление и поддержка семейных династий, семей, проявляющих активную 

жизненную позицию; 

- выявление и развитие семейных традиций, интересов и увлечений, 

положительного опыта воспитания детей; 

- привлечение внимания общественности к семейным ценностям и содействие 

укреплению института семьи. 

 

3. Условия участия в Конкурсе 

 

3.1. Участниками Конкурса могут быть семьи, проживающие на территории 

муниципального района «Сыктывдинский», являющиеся гражданами Российской 

Федерации: 

– проживающие на территории Республики Коми не менее 5-ти лет; 

– состоящие в зарегистрированном браке; 

– воспитывающие трех и более несовершеннолетних детей; 

– не имеющие судимости, в том числе снятой или погашенной, а также  

не находящиеся под следствием. 

– не состоящие на профилактических учетах в органах и учреждениях субъектов 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

 

 

 

 



 

4. Порядок и условия проведения Конкурса 

 

4.1 Муниципальный этап Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми 

края» проводится в 2 этапа с 12 апреля 2024 года по 16 мая 2024 года. 

 

4.2. 1 этап – творческий конкурс. Творческий конкурс проводится на следующих 

площадках:  

- Дом культуры с.Зеленец (с.Зеленец, с.Палевицы, с.Часово, с.Слудка) – 4 мая 2024 

года; 

- Дом культуры с.Пажга (с.Пажга, с.Ыб, с.Лэзым, п.Яснэг) – 12 мая 2024 года; 

- Районный Дом культуры (с.Выльгорт) – 15 мая 2024 года.; 

- Дом культуры с.Шошка (с.Шошка, п.Нювчим) – 15 мая 2024 года. 

 

4.3. Для участия в конкурсе участники должны подготовить: 

4.3.1. Кулинарный конкурс «Коллаборация вкусов». Каждая семья презентует 

заранее приготовленное блюдо. Это может быть любое блюдо на выбор: традиционное 

или национальное. Оценивается вкус, оформление и оригинальность блюд. 

 

4.3.2. Визитная карточка «Знакомство». Краткое представление о семье (5 – 7 

минут). Карточка должна содержать информацию о членах семьи, возрасте, месте 

жительства, увлечениях и достижениях, национальной принадлежности. Она может быть 

представлена в виде рассказа, презентации, видеоролика или других форм. 

 

4.3.3. Творческий конкурс. В этом этапе конкурсанты должны показать два 

творческих номера, где будет участвовать все члены семьи. Номер может быть на выбор: 

- вокал; 

- танцевальный номер; 

- стихотворение; 

- театральная постановка и другое. 

Приветствуется исполнение одного из творческих номеров на любом языке 

народов, проживающих на территории Российской Федерации. 

 

В качестве аккомпанемента могут быть использованы различные музыкальные 

инструменты по выбору исполнителей. Конкурсные произведения могут исполняться под 

фонограмму «минус», собственный аккомпанемент или в сопровождении 

концертмейстера, а также acapella. 

 

4.4. 2 этап – спортивный конкурс: тестирование членов семей по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (далее – ГТО).  

В выполнении тестирования нормативов ГТО принимают участие 3 человека  

от семьи (мама, папа и ребенок старше 6 лет), имеющие медицинский допуск. 

Дни тестирования будут обговариваться индивидуально. 

 

Программа тестирования 

№ Виды испытания 

1. Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье 

(см) 

2. Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см) 

3. Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз) 

4. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (количество раз) 

 



 

Условия проведения тестирования 

Соревнования проводятся в рамках комплекса ГТО, одобренными на заседаниях 

Координационной комиссии Минспорта России по введению и реализации 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса (протокол № 1 от 23 июня 2014 

года пункт II/1) и Экспертного совета по вопросам Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса 28 мая 2014 года и 27 августа 2014 года.   

 

4.5. Для включения в состав участников муниципального этапа Конкурса семья 

должна предоставить заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению 

с приложением следующих документов: 

- копии документов, удостоверяющих личность, для всех членов семьи, в том числе 

паспорта родителей, детей, достигших возраста 14 лет (разворот с фотографией, страницы 

с пропиской); свидетельства о рождении детей, в том числе детей, достигших возраста  

14 лет; 

- копию свидетельства о заключении брака; 

- согласия на обработку персональных данных всех членов семьи по форме 

согласно приложениям 2 и 3 к настоящему Положению; 

- справки об отсутствии судимости на всех членов семьи старше 14 лет; 

- фотографии семьи в формате – jpg, png (1 семейное фото; 10 - 15 фотографий, 

отражающих значимые события в жизни семьи (успехи членов семьи в творчестве, 

профессиональной деятельности, учебе и иные). Фотографии должны быть 

качественными, не размытыми, требуемое качество – не менее 1920 пикселей по длинной 

стороне. 

Заявки принимаются с 12 апреля по 26 апреля 2024 года в Отделе по работе  

с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью администрации 

муниципального района «Сыктывдинский» по адресу: с. Выльгорт, ул. Домны Каликовой, 

д. 62, 2 этаж, каб.30 ежедневно с 09.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00), кроме субботы 

и воскресенья. 

А также по электронной почте: i.s.hotenovskaya@syktyvdin.rkomi.ru. 

Контакты для связи: Хотеновская Ирина Сергеевна – специалист по социальной 

работе отдела по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью 

администрации муниципального района «Сыктывдинский», тел.: 7-23-74. 

 

4.6. Конкурсные материалы, представленные позднее даты окончания приема 

конкурсных материалов и (или) оформленные с нарушением требований настоящего 

Порядка, к рассмотрению не принимаются и возвращаются участнику непосредственно  

на приеме в день представления конкурсных материалов. 

Конкурсные материалы, оформленные с нарушением требований настоящего 

Порядка, после устранения выявленных нарушений могут быть повторно представлены 

участником в отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям  

с общественностью администрации муниципального района «Сыктывдинский» не позднее 

срока, указанного в информации Организатора о проведении конкурса. 

 

5. Подведение итогов конкурса 

 

7.1. Творческий конкурс оценивается по трем критериям: 

7.1.1. Кулинарный конкурс «Коллаборация вкусов» (оценивается по 5-бальной шкале): 

- соответствие требованиям в п.6.3.1; 

- вкус блюда; 

- оформление блюда; 

- оригинальность и блюдо национальной кухни. 

7.1.2. Визитная карточка «Знакомство» (оценивается по 5-бальной шкале): 

- соответствие требованиям в п.6.3.2; 

mailto:i.s.hotenovskaya@syktyvdin.rkomi.ru


 

- уровень подачи информации; 

- эмоциональность; 

- использование технических средств (мультимедиа, костюмы, декорации, 

атрибуты и другое.) 

7.1.3. Творческий конкурс (оценивается по 5-бальной шкале): 

 - соответствие требованиям в п.6.3.3; 

- уровень исполнительского вокального, танцевального и театрального мастерства; 

- эмоциональная окраска номера; 

- артистичность и сценическое воплощение программы; 

- подбор костюмов, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого 

номера. 

- национальная принадлежность к языку народа. 

7.2. Спортивный конкурс (ГТО). Личное первенство определяется раздельно для 

каждой ступени комплекса ГТО среди мужчин и женщин по наибольшей сумме очков, 

набранных во всех видах программы Фестиваля согласно 100-очковой таблице оценки 

результатов. 

 В случае равенства суммы очков у двух и более участников преимущество 

получает участник, показавший лучший результат в сгибании и разгибании рук в упоре 

лежа на полу. 

Командное первенство определяется по сумме очков, набранных в спортивных 

программах всеми участниками команды. 

7.3. Победителем Конкурса считается семья, набравшая большее количество 

баллов.  

7.3.1. 16 мая 2024 года состоится торжественное чествование семьи, победившей  

в муниципальном этапе Конкурса. 

7.3.2. Семья-победитель муниципального этапа Конкурса становится участником 

республиканского этапа Конкурса. 

 

6. Организация и деятельность экспертной комиссии Конкурса 

 

6.1. Для рассмотрения вопросов, связанных с проведением Фестиваля, 

определения победителя Фестиваля создается экспертная комиссия (далее – экспертная 

комиссия). 

6.2. Состав экспертной комиссии формируется из представителей 

администрации муниципального района «Сыктывдинский», администраций сельских 

поселений «Пажга», «Зеленец», «Шошка», «Выльгорт», управления культуры и спорта, 

управления образования, представителей муниципальных учреждений по согласованию 

(Приложение 2). 

6.3. Работа экспертной комиссии осуществляется в форме заседаний. 

Возглавляет заседание экспертной комиссии председатель экспертной комиссии. 

6.4. Экспертная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные  

к ее компетенции, при наличии более половины лиц, входящих в состав экспертной 

комиссии. 

6.5. Экспертная комиссия выезжает на площадки проведения Конкурса и оценивает 

участников согласно критериям приведенных в пунктах 7.1-7.2 положения. 

6.5. Победитель конкурса определяется на итоговом заседании экспертной 

комиссии в результате сложения итоговых баллов творческого и спортивного этапов 

конкурса. 

6.6. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем экспертной комиссии и секретарем экспертной комиссии. 



 

Приложение 1 к Положению 

о проведении Республиканского конкурса  

«Семья – богатство Коми края» 
 

Заявка на участие семьи  

в Республиканском конкурсе «Семья – богатство Коми края» 

Муниципальный этап 

Наименование 

муниципального 

образования  

 

Адрес проживания семьи  

 

Состав семьи ФИО 

полностью 

Степень 

родства 

Дата 

рождения 

Место учебы, работы, вид 

деятельности, должность 

    

    

    

    

    

Стаж семейной жизни 

родителей 

 

Основные достижения 

членов семьи в 

профессиональной, 

общественной, 

волонтерской и 

благотворительной, 

творческой, 

предпринимательской, 

учебной, спортивной 

деятельности с указанием 

ФИО членов семьи и 

кратким описанием 

достижений  

 

Описание истории, 

семейных ценностей и 

традиций семьи 

 

Контактные телефоны и 

адреса электронной почты 

родителей 

 

      

    __________                                     _______________________/______________________ 

  (дата)                                                              (подпись одного из родителей)                 

(расшифровка подписи) 



 

Приложение 2 к Положению 

о проведении Республиканского конкурса  

«Семья – богатство Коми края» 
 

Согласие на обработку персональных данных 

Мы,   

 (ФИО полностью – мать) 

 

паспорт №  дата выдачи:  

выдавший орган:  

 код подразделения:  

адрес места жительства:  

 
 

и   

 (ФИО полностью – отец) 

 

паспорт №  дата выдачи:  

выдавший орган:  

 код подразделения:  

адрес места жительства:  

 

являющиеся законными представителями своих несовершеннолетних детей: 

1. _____________________________________________________________________________________ 

 

Дата рождения: ___________ 

2. _____________________________________________________________________________________ 

 

Дата рождения: ___________ 

3. _____________________________________________________________________________________ 

 

Дата рождения: ___________ 

4. _____________________________________________________________________________________ 

 

Дата рождения: ___________ 

5. _____________________________________________________________________________________ 

 

Дата рождения: ___________ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 

с целью организации и проведения Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми края» 

даем свое согласие 

______________________________________________________________________________________ 

(наименование и адрес организации) 

на обработку наших персональных данных и персональных данных вышеуказанных 

несовершеннолетних детей (фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные) и 

размещение конкурсных фото- и видеоматериалов в СМИ, сети Интернет, печатных материалах 

(объявлениях, буклетах и т.п.), на уличных информационных стендах (баннерах), включая сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление персональных данных и конкурсных фото- и видеоматериалов.  



 
Разрешаем поручать обработку наших персональных данных и конкурсных фото- и 

видеоматериалов третьим лицам, а также передавать все вышеуказанные персональные данные и 

конкурсные фото- и видеоматериалы третьим лицам. Настоящее согласие предоставляется сроком 

на               5 (пять) лет. Согласие на обработку наших персональных данных действует с даты его 

подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации. Мы уведомлены о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 

производится по письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской 

Федерации.  

1.  

(ФИО полностью, подпись, дата подписания) 

2.  

(ФИО полностью, подпись, дата подписания) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 к Положению 

о проведении Республиканского конкурса  

«Семья – богатство Коми края» 
 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

 

 

Я,   

 (ФИО полностью) 
 

паспорт №  дата выдачи:  

выдавший орган:  

 код подразделения:  

адрес места жительства:  

 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 

с целью организации и проведения Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми края» даю 

свое согласие 

 

-

______________________________________________________________________________________

__ 

(наименование и адрес организации) 

 

на обработку моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные 

данные) и размещение конкурсных фото- и видеоматериалов в СМИ, сети Интернет, печатных 

материалах (объявлениях, буклетах и т.п.), на уличных информационных стендах (баннерах), 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление персональных данных и конкурсных фото- и видеоматериалов.  

Разрешаю поручать обработку моих персональных данных и конкурсных фото- и 

видеоматериалов третьим лицам, а также передавать все вышеуказанные персональные данные и 

конкурсные фото- и видеоматериалы третьим лицам. Настоящее согласие предоставляется сроком 

на            5 (пять) лет. 

Согласие на обработку моих персональных данных действует с даты его подписания до даты 

отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен(а) о 

своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по письменному 

заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.  

 

 

(ФИО полностью, подпись, дата подписания) 

 

 

 

 



 

Приложение 4 к Положению 

о проведении республиканского конкурса  

«Семья – богатство Коми края» 

 

Заявка на участие семьи  

в Республиканском конкурсе «Семья – богатство Коми края» 

Республиканский этап 

Наименование 

муниципального 

образования 

 

Адрес проживания семьи  

 

Состав семьи ФИО 

полностью 

Степень 

родства 

Дата 

рождения 

Место учебы, 

работы, вид 

деятельности, 

должность 

    

    

    

    

    

Стаж семейной жизни 

 

 

Основные достижения 

членов семьи в 

профессиональной, 

общественной, волонтерской 

и благотворительной, 

творческой, 

предпринимательской, 

учебной, спортивной 

деятельности с указанием 

ФИО членов семьи и 

кратким описанием 

достижений  

 

Описание истории, 

семейных ценностей и 

традиций семьи 

 

Контактные телефоны и 

адреса электронной почты 

родителей 

 

Результаты выполнения 

членами семьи нормативов 

испытаний (тестов) ГТО с 

приложением Протокола 

 



 
выполнения 

государственных требований  

к физической 

подготовленности граждан 

Российской Федерации 

Наименование блюда, 

которое будет готовиться 

семьей в ходе выполнения 

задания «Семейный ужин» 

 

Содержание творческого 

номера, который будет 

представлен семьей в ходе 

выполнения задания 

«Семейный калейдоскоп» 

 

 
        

__________                                     _______________________/______________________ 
        (дата)                                                      (подпись руководителя администрации)            (расшифровка подписи) 

 

 


